
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 del 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA): determinazioni in 
ordine al periodo 01.01.2021 – 31.01.2021.

DETERMINAZIONE N. 1012  DEL 31/12/2020



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 881/20 è stato aggiornato l’elenco 
dei medici incaricati USCA fino al 31.12.2020; 
Evidenziato che, al fine di garantire la corretta e completa organizzazione della 
turnazione di tutte le postazioni anche per il periodo 01.01.2021 – 31.01.2021, si 
rende necessario procedere alla proroga degli incarichi come da Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente del presente provvedimento; 
Preso atto delle dimissioni dall’incarico a tempo determinato nel Servizio di 
Continuità Assistenziale finalizzato all’attività USCA, di numero 5 medici che hanno 
rassegnato le dimissioni nel mese di dicembre 2020, di numero 1 medico che ha 
cessato il servizio nel corso del mese di dicembre 2020 e n. 10 medici che hanno 
rassegnato le dimissioni a decorrere dal mese di gennaio 2021, come dettagliato 
nell’allegato A; 
Rilevato che l’attività delle USCA nel mese di gennaio 2021 si svolgerà nelle giornate 
feriali (n. 22 medici in turno/die) e nelle giornate prefestive (n. 6 medici in turno/die 
nei giorni 2 e 5 gennaio e n. 3 medici in turno/die nei restanti giorni prefestivi), nelle 
sedi identificate e si articola in turni diurni di 12 ore ciascuno al giorno; 
Ritenuto, fatte salve diverse determinazioni nazionali e/o regionali, di assimilare, per 
gli aspetti giuridici e con il limite della compatibilità, gli incarichi dei Medici USCA a 
quelli dei Medici di Continuità Assistenziale, con le giustificate deroghe a quanto 
previsto da ACN in materia di incompatibilità in ragione della grave situazione di 
emergenza epidemiologica in atto; 
Considerato che, in ragione dello stato di emergenza ancora in corso dovuto alla 
gestione della pandemia da Covid-19, si rende necessaria la prosecuzione dell’attività 
delle USCA per il periodo 01.01.2021 - 31.01.2021, prorogando i relativi incarichi 
attualmente in essere come da allegato A composto da n. 1 pagina e parte integrante 
dello stesso; 
Precisato che i costi relativi alla prosecuzione dell’attività delle USCA per il periodo 
01.01.2021 - 31.01.2021 saranno rendicontati nell’esercizio 2021 nel conto 
economico COVID per chiedere il relativo finanziamento a Regione Lombardia; 
Atteso che, il numero dei medici impegnati nell’attività USCA in turno al die è 
compensata con un importo lordo di € 40/ora (oneri esclusi), salvo diverse 
disposizioni in materia; 
Evidenziato che, per quanto sopra precisato, viene determinato il costo complessivo 
dell’attività USCA, per il periodo 01.01.2021 - 31.01.2021, in complessivi                  
€ 222.516,00 (oneri inclusi) come da Allegato B, composto da n. 1 pagina parte 
integrante del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte della Dott.ssa Emma 
Lanzani, Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, Responsabile del Servizio Risorse Economico Finanziarie; 

D E T E R M I N A 

a) di prorogare per il periodo 01.01.2021 – 31.01.2021, per le motivazioni di cui in 
premessa, l’attività delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale nelle sedi di 
Continuità Assistenziale attualmente attive, come sopra indicato; 

b) di prendere atto delle cessazioni dall’incarico a tempo determinato nel Servizio di 
Continuità Assistenziale finalizzato all’attività USCA dei medici come da Allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



c) di prorogare per il periodo 01.01.2021 – 31.01.2021 gli incarichi a tempo 
determinato attualmente in essere nel Servizio di Continuità Assistenziale 
finalizzati all’attività USCA, ai Medici indicati nell’elenco, come da Allegato A 
composto da n. 1 pagina e parte integrante dello stesso; 

d) di quantificare il costo del presente provvedimento in complessivi € 222.516,00 
(oneri inclusi) come da Allegato B, composto da n. 1 pagina parte integrante del 
presente provvedimento; 

e) di imputare il costo complessivo dell’attività USCA pere il periodo 01.01.2021 – 
31.01.2021 per complessivi € 222.516,00 (oneri inclusi) nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario anno 2021 – al conto “Prestazioni sanitarie da 
terzi” cod. 4303365 prog. di spesa n. 996/2021; 

f) di precisare che i costi di cui al punto precedente saranno rendicontati 
nell’esercizio 2021 nel conto economico COVID per chiedere il relativo 
finanziamento a Regione Lombardia; 

g) di precisare che gli incarichi dei Medici USCA vengono assimilati, per gli aspetti 
giuridici e con il limite della compatibilità, a quelli dei Medici di Continuità 
Assistenziale, con giustificate deroghe a quanto previsto da ACN in materia di 
incompatibilità in ragione della grave situazione di emergenza epidemiologica in 
atto; 

h) di comunicare, a cura del Servizio Governo delle Cure Primarie, quanto sopra ai 
medici interessati; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente
Dott. Ernesto Giacò 

in sostituzione del Dirigente Responsabile del 
Servizio Governo delle Cure Primarie 



COGNOME NOME TIPOLOGIA INCARICO
(CONFERMA INCARICO/NUOVO INCARICO)

AGGOGERI ELENA Conferma Incarico 
AGOSTI VITTORIO Conferma Incarico
AL ANI MARWAN Conferma Incarico

Conferma Incarico
Dimissioni -Cessazione dal 01.01.2021

Conferma Incarico
BELOTTI PAOLO Dimissioni dal 25.01.2021

Conferma Incarico
BERTOLI CLAUDIO Dimissioni dal 20.01.2021
BONOMO LUDOVICO Conferma Incarico
BORDONALI BENEDETTA Conferma Incarico
CASTEGNINI SAMUELE Conferma Incarico
CERVIGNI GIOVANNI Conferma Incarico
DOMENIGHINI ELISABETTA Cessazione Incarico
FANETTI ZAMBONIAGNESE Conferma Incarico

Dimissioni dal 28.12.2020
FURLONI FRANCESCO Conferma Incarico
GASPARINI FRANCESCA Conferma Incarico
GOFFI ELISABETTA Conferma Incarico
GOTTARDI LARA Conferma Incarico
GRAVINA GIANNICOLA Conferma Incarico
HACHEM HUSSEIN Conferma Incarico
KATICA MISARDA Conferma Incarico
LEIDI FRANCESCA Dimissioni dal 26.01.2021
LODA IRENE Dimissioni dal 26.01.2021
LUPINI ALESSANDRO Conferma Incarico
MARCHIONI MARIKA Dimissioni dal 01.12.2020
MERLIN GABRIELE Conferma Incarico
MOROTTI ALBERTO Conferma Incarico
OLIVARI ALESSANDRO Dimissioni dal 26.01.2021
ORRICO ALESSANDRO Conferma Incarico
PASULO SILVIA Conferma Incarico
PESCHIERA SARA Conferma Incarico
PIARDI MAURA Conferma Incarico

Conferma Incarico
PISETTA CHIARA Dimissioni– Cessazione dal 01.01.2021
PUTIGNANO DENISE Conferma Incarico
RAVAZZOLO ESTER Conferma Incarico
RINALDIS TOMMASO Dimissioni dal 26.01.2021
RODELLA LUCA Dimissioni – Cessazione dal 01.01.2021
ROSSI LUCREZIA Dimissioni dal 24.01.2021

Conferma Incarico
Conferma Incarico

SANTI FABRIZIO Conferma Incarico
SIMULA GIOVANNI Conferma Incarico

Dimissioni dal 26.01.2021
Dimissioni dal 22.01.2021

ZANOLINI LUCA Dimissioni dal 26.01.2021
Conferma Incarico
Conferma Incarico

AGGIORNAMENTO ELENCO MEDICI INCARICATI  USCA al 31.01.2021



A
lle

ga
to

 B

N
° 

O
RE

/D
IE

D
A

L
A

L
N

. G
G 

FE
RI

A
LI

n.
 M

ed
ic

i U
SC

A
 in

 
tu

rn
o 

/d
ie

  n
ei

 
gi

or
ni

 f
er

ia
li

N
. G

G.
 

PR
EF

ES
TI

VI
 

2 
E 

5 
GE

N
N

A
IO

n.
 M

ed
ic

i U
SC

A
 in

 
tu

rn
o 

/d
ie

  n
ei

 
pr

ef
es

ti
vi

 d
el

 2
 e

 
5 

ge
nn

ai
o

N
. A

LT
RI

 G
G 

PR
EF

ES
TI

VI
 

n.
 M

ed
ic

i 
U

SC
A

 in
 

tu
rn

o/
di

e 
 

ne
gl

i a
lt

ri
 g

g.
 

pr
ef

es
ti

vi
 

€/
H

 
(o

ne
ri

 
es

cl
us

i
TO

TA
LE

(o
ne

ri
 e

sc
lu

si
)

O
N

ER
I 

A
 

CA
RI

CO
 A

TS

 T
O

T.
 

CO
M

PL
ES

SI
VO

 
(o

ne
ri

 c
om

pr
es

i) 

12
01

/0
1/

20
21

31
/0

1/
20

21
18

22
2

6
4

3
40

20
1.6

00
,0

0 
€

20
.9

16
,0

0 
€

22
2.

51
6,

00
 €

Q
U
A
N
TI

FI
CA

ZI
O
N
E 

SP
ES

A
 U

SC
A
 

D
A
L 

01
/0

1/
20

21
  

A
L 

31
/0

1/
20

21


